mFinance、支付寶（澳門）控股及支付寶（澳門）投資須於完成當日以現金支付增資。
本集團擬以內部現金儲備撥付36,050,000澳門幣（相當於約35,001,000港元）之代價。

4

先決條件

增資須待若干主要先決條件獲達成後方告完成，包括但不限於：

(i) 增資協議的各方已根據適用法律（包括GEM上市規則）或其公司組織章程獲
得必要的內部授權，包括董事會及╱或股東批准簽署增資協議或進行增資；

(ii) 已從相關部門（包括但不限於AMCM及聯交所）獲得增資強制要求獲得的所
有同意、不持反對意見、許可、註冊或備案，且該等同意、不持反對意見、
許可、註冊或備案未被撤銷或撤回；及

(iii) 不存在適用法律、法院、仲裁機構或相關政府部門的判决、裁决、裁定或禁
令限制或禁止增資，亦無對增資及增資協議的簽署、交付、履行產生或可能
產生重大不利影響的任何訴訟、仲裁、判决、裁决、裁定或禁令，且其項下
交易並無違反任何適用法律。

螞蟻銀行（澳門）之內部監控及有關若干限制性契諾

螞蟻銀行（澳門）之董事會組成、螞蟻銀行（澳門）之監事會組成、董事會保留事項
以及股東保留事項維持不變。有關進一步資料，請參閱本公司日期為2024年2月8

日之公告。

優先認購權

倘螞蟻銀行（澳門）擬發行任何證券（須受常見豁免條款規限），各股東將有權以與
任何其他股東相同之條款及條件（包括價格）按比例認購擬予發行之有關新證券。

優先購買權

倘任何股東擬轉讓螞蟻銀行（澳門）任何股本證券予任何第三方，其他股東就有關
轉讓將有優先購買權。

5

隨售權

倘mFinance擬轉讓螞蟻銀行（澳門）任何股本證券予任何第三方，而支付寶（澳門）
控股或支付寶（澳門）投資並無行使其優先購買權，則支付寶（澳門）控股及支付寶
（澳門）投資就有關轉讓將有隨售權。

反攤薄權

各股東就按以低於先前有關股東支付之相關認購價之每股價格進行之任何螞蟻銀
行（澳門）新證券發行（須受常見豁免條款規限）將有反攤薄保障。

完成
完成應於先決條件獲達成或豁免後的10個營業日內作實。

於完成後，mFinance、支付寶（澳門）控股及支付寶（澳門）投資於螞蟻銀行（澳門）
持有的股權百分比將維持不變，分別約為51.5%、24.3%及24.2%。因此，螞蟻銀行
（澳門）將仍為本公司之間接非全資附屬公司。

有關螞蟻銀行（澳門）之資料
股權架構

下表載列於本公告日期及緊隨完成後，mFinance、支付寶（澳門）控股及支付寶（澳
門）投資各自持有螞蟻銀行（澳門）的股權：

於本公告日期 緊隨完成後

出資額
所持普通股

數目

佔螞蟻銀行
（澳門）

全部已發行
股本的

概約百分比 出資額
所持普通股

數目

佔螞蟻銀行
（澳門）

全部已發行
股本的

概約百分比
澳門幣 (%) 澳門幣 (%)

mFinance 283,200,000 2,832,000 51.5 319,250,000 3,192,500 51.5

支付寶（澳門）控股 133,600,000 1,336,000 24.3 150,610,000 1,506,100 24.3

支付寶（澳門）投資 133,200,000 1,332,000 24.2 150,140,000 1,501,400 24.2

總計 550,000,000 5,500,000 100 620,000,000 6,200,000 100

6

業務

螞蟻銀行（澳門）為根據澳門法律註冊成立之有限公司。於本公告日期，其已發行
股本為550,000,000澳門幣（相等於約533,995,000港元），其目前經營以下主要數字
銀行業務：

• 通過「支付寶（澳門）」電子錢包提供移動支付服務；

• 主要針對澳門居民及中小企業的金融銀行服務，如存款、貸款及結算；

• 跨境匯款服務；

• 互聯網證券投資服務（香港及美國股票）；及

• 保險代理服務。

牌照及批准

螞蟻銀行（澳門）為一家根據AMCM獲發牌的「於澳門註冊成立之銀行」以經營期主
要業務。增資將待AMCM批准（先決條件之一）後方可作實。

財務資料

以下為螞蟻銀行（澳門）根據澳門公認會計原則（「澳門公認會計原則」）編製的截至
2022年及2023年12月31日止兩個年度及截至2024年9月30日止九個月的財務資料。
就以下數字而言，澳門公認會計原則與香港財務報告準則並無重大差異。

截至2022年12月31日止年度
（經審核）

截至2023年12月31日止年度
（經審核）

截至2024年9月30日止九個月
（未經審核）

澳門幣
相等於約

港元 澳門幣
相等於約

港元 澳門幣
相等於約

港元

扣除稅項及非經常性項目前

淨溢利╱（虧損） (37,002,672) (35,925,894) (49,886,514) (48,434,816) (25,619,979) (24,874,438)